拝啓 貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
また平素は格別のご高配を賜わり、厚く御礼申し上げます。
さて、昨今国内のプラントにおいては、安全性・信頼性の向上、環境対策、原単位削減が重要テーマ
となっています。
この度、原単位削減の視点から、廃熱エネルギーの有効利用をテーマに、下記内容での講座を計画さ
せて頂きました。
当センターの技術講座の一環として皆様の省エネルギー課題の解決策の一助になれば幸いです。敬具

平成３０年度 東海・北陸・近畿主催 第６回省エネルギー実習講座

■定員 ３０名
■主催 （一財）省エネルギーセンター 東海支部・北陸支部・近畿支部（主担当）

セミナー内容

『蒸気のお悩み解決』

廃熱の有効活用術

         廃熱回収の最新技術のご紹介、トラブル事例、改善事例を通じて、
         具体的な改善に繋げられる内容に構成しています。

        このような現場のお悩み、解消できます！

セミナーの

ポイント

原単位の改善 燃料費の削減 作業環境の改善

（湯気の解消）

環境対策

（

廃棄物処理費の削減

（給水・排水処理）

セミナー

内容

■座学
  ・蒸気の基礎知識
  ・スチームトラップの作動原理、特徴
  ・廃熱回収プロセスについて
  ・廃熱回収実施のための注意点
  ・廃熱回収の導入事例と効果
  ・廃熱回収機器のご紹介
■工場生産ライン見学

日程：   １月２５日(金)１０時～１６時３０分 平成３１年
（２０１９年）

会場： (株 )テイエルブイ  本社・工場
兵庫県加古川市野口町長砂 8 8 1 （神戸線 J R加古川駅よりバス又はタクシーで１０分）

お申し込みは FAX  06-6539-7370 またはメール kinkikoza@eccj.or.jp

一般財団法人 省エネルギーセンター  近畿支部 講座担当 行    申込日 平成   年   月    日

平成31年1月25日（金）開催『蒸気のお悩み解決』廃熱の有効活用術受講申込書

◆貴社名・住所・申込責任者名等をご記入下さい。

貴社名・事業所名    賛助会員      一般
  （No.                ）

申込受付印

貴社ご住所（〒          －         ）

 お支払い予定日

 平成    年    月    日

電話・FAX

申込責任者名（所属部署名・役職・請求書・受講票送付先）

E-mail

通信欄

受付番号 フリガナ 所属部署 年齢

受講者氏名

電話 E-mail

◆受講者のお名前・所属・連絡先をご記入下さい。

円（税込）

受付番号 フリガナ 所属部署 年齢

受講者氏名

電話 E-mail

受講料合計金額

お問い合わせは ＴＥＬ 06-6539-7515 またはメール kinkikoza@eccj.or.jp

◆貴社の設備において、改善対策や問題点、あるいは疑問点・質問事項等があればご記入ください。

申込み締切日：１月１７日（木）

◆受講料 賛助会員価格  １１，８８０円（税込）      一 般 価 格  １５，１２０円（税込）

◆受講料のお支払いについて
 お申し込みが確認出来次第、受講票・受講案内・ご請求書等をお送りします。 ご請求書が届き次第、指定の口座にお振込み下さい。

  （振り込み手数料はご負担下さい） お支払い期日は原則として開催日の前日までです。

◆受講日当日に関しまして
 お持物はお名刺と筆記用具等をご持参下さい。服装は平服でかまいません。 こちらで昼食をご用意します。

 お車での来社は事前のご連絡をお願いします。

◆キャンセルについて
 キャンセルは実施(前日起算)７日前までです。それ以降のキャンセルについては、理由の如何を問わず受講料はご請求させて頂きます。

 また、受講料入金後のキャンセルも実施(前日起算)７日前までです。それ以降のキャンセルによる返金はできません。

 (テキストの発送をもって受講とさせていただきます)

◆定員：３０名様   （同業他社の方はご遠慮ください）
 8名様に達しない場合、開催をやむなく中止する場合があります。中止の場合は1週間前までに申込責任者様にご連絡申し上げます。